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Rapport från Kalmar – referat 2003-2008 

 
Intressera och rekrytera 

Allmänna Försvarsföreningen i Kalmar län bedriver sedan 1997 en tämligen väl etablerad 

verksamhet med föreläsningar och kontaktverksamhet. Varje år genomförs två föreläsningar 

med kvalificerade föreläsare. Något år kan antalet utökas till tre. För att få rimligt antal 

åhörare samverkar länsavdelningen med några andra föreningar i länet. Föreläsningarna 

genomförs i Hörsalen på Högskolan i Kalmar. Därefter följer en eftersits på Akademikrogen 

med enkel måltid och frågestund. Antalet deltagare varierar mellan 35 och 75.  

 

Kontaktverksamheten består främst av att till Högskolan och tre gymnasier fördela 

huvuddelen av de exemplar av tidskriften Vårt Försvar som länsavdelningen tilldelas. 

Så långt möjligt utnyttjar vi föreläsningar och kontaktverksamhet till rekrytering av nya 

medlemmar. För att lyckas med rekrytering erfordras intresseväckande programverksamhet. 

Gamla och nya medlemmar skall känna sig välkomna i föreningens och i länsavdelningens 

verksamhet.  

 

Det gäller således att kombinera goda föreläsare och aktuella ämnen i den säkerhetspolitiska 

debatten. Nedan följer en sammanställning av de senaste fem årens föreläsningar. 

 

Verksamheten 2003-2008 

Överste av 1.graden Ulf Henricsson blev först allmänt känd för sin insats som chef för den 

första nordiska bataljonen i Bosnien- Herzegovina 1993-94. Han föreläste den 21 maj 2003 

över ämnet  ”Ja, men det här är ju farligt!” Om försvarets roll i internationella 

operationer nu och i framtiden. 

 

Mats Marling var Sveriges ambassadör i Teheran 1997-2000. Han har bland annat varit 

generalkonsul i Toronto, delegationschef vid NNSC i Korea. Ambassadör Mats Marling 

föreläste den 11 maj 2004 om Iran - intryck och erfarenheter från en diplomatisk tjänst. 

 

Ambassadör Hans Magnusson var 1988-92 minister vid svenska ambassaden i Moskva och 

1996-2000 svensk ambassadör i Riga. Han var från år 2000 chef för Enheten för Östeuropa 

och Centralasien på Utrikesdepartementet i Stockholm. Han hade därmed ett helhetsansvar för 

nya medlemsstater i Centraleuropa, för Östeuropa, Centralasien och Västra Balkan. Hans 

Magnusson är numera Sveriges ambassadör i Haag. Han föreläste den 20 oktober 2004 om 
Östersjöregionen - historisk vändpunkt, dynamisk tillväxtregion och nya utmaningar.  

 

Brigadgeneral Anders Brännström var 2005 chef för Armétaktiska Kommandot. Han har 

en gedigen militär utbildning i Sverige och utomlands. 2003-2004 var han chef för 

Multinationella Brigaden Center i Kosovo.  Generalmajor Anders Brännström är 2008 

ställföreträdande chef för Försvarsmaktens Operativa insatsledning. Han föreläste den 17 maj 

2005 om Försvarsmaktens internationella insatser. 

 

Som nybliven chef för Totalförsvarets ammunitions- och minröjningscentrum i Eksjö 

föreläste överste Anders Hedgren den 20 oktober 2005 om Försvarsmakt i omvandling.. 

Han har bl a tjänstgjort vid FN-högkvarteret i New York, i Bosnien och i Sudan. Efter tjänst 

vid Regeringskansliet blev han informationschef vid Försvarsmaktens Högkvarter.   

 

Överste av 1. graden Bo Pellnäs var bataljonschef på Cypern 1983-84, chef för FN-

observatörer i Afganistan 1988-89 och chef för FN-observatörer i f d Jugoslavien 1992-93. 
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Han hade medlaruppdrag på Balkan 1993-95 och var chef för OSSE:s förbindelsekontor i 

Belgrad 1998-99. Han var ledamot av 2005 års Katastrofkommission. Han föreläste den 20 

april 2006 om Kriser och krishantering. 

 

Överste Jan Blomqvist blev officer vid Älvsborgs regemente 1965.   Efter trupptjänst och 

stabstjänst i Sverige tjänstgjorde han 1987-1990 som försvarsattaché vid Sveriges ambassad i 

Bonn.  Därefter var han 1990-1996 chef för Analysavdelningen i Militära underrättelse- och 

säkerhetstjänsten (MUST). 1996-2001 var han militär rådgivare  vid Sveriges permanenta 

delegation vid Organisationen för säkerhet och samarbete i Europa (OSSE) i Wien.  

Han föreläste den 19 oktober 2006 om Den nya osäkerheten 

 

Som föreläsare den 26 april 2007 på temat JAS 39 Gripen – nu och i morgon var inplanerad 

informationsdirektör Owe Wagermark, Gripen International.  Han hade dock på kort varsel 

fått genomföra en tjänsteresa till Norge, men hade förtjänstfullt ordnat en ersättare. Hans 

Eriksson var vid denna tid chef för program, personal och inköp inom Gripen International. 

Han genomförde en mycket intresseväckande föreläsning.  

 

Generallöjtnant Jan Jonsson är sedan 2005 insatschef i Försvarsmakten. Han har bl a varit 

divisionschef på F 15 i Söderhamn, chef för Södra Flygkommandot, generalinspektör för 

Flygvapnet och chef för Operativa Insatsledningen. Han föreläste den 18 oktober 2007 om 

Försvarsmakten idag och i morgon. 

 

Claes G. Ryn är professor i statsvetenskap vid Catholic University of America i Washington 

DC. Han är ordförande för National Humanities Institute i Washington och redaktör för den 

tvärvetenskapliga tidskriften Humanitas. Han har utgivit ett stort antal böcker och föreläste 

den 15 maj 2008 om Det nya USA, Europas vän eller fiende. Denna föreläsning vid AFF i 

Kalmar län var möjlig tack vare ett nära samarbete med Högskolan i Kalmar. Professor Ryn 

genomförde vid högskolan en mycket välbesökt föreläsning och ett seminarium för en utvald 

krets. Därutöver anordnades ett lunchseminarium för inbjudna gäster av tidningen 

Barometern. 

 

Krister Wahlbäck är professor emeritus i internationell politik och f.d. ambassadör på UD. 

På sommaren 2006 drog han igång den offentliga diskussionen om den rysk-tyska 

gasledningen. Han föreläste den 9 oktober 2008 över ämnet Gasledning Nord  Stream och 

säkerhetspolitik i Östersjöområdet. 

 

En avslutande reflexion 

Det är styrelsens för AFF i Kalmar län förhoppning att de exempel på föreläsningar som här 

beskrivits aktivt bidragit till att öka kunskapsnivå och intresse för säkerhetspolitik och 

försvarspolitik. Viktiga fakta och värderingar har redovisats. Föreläsarna har, med några 

undantag, lojalt följt statsmakternas och berörda myndigheters beslut och ställningstaganden. 

Som några intressanta undantag bör nämnas Ulf Henricsson, Bo Pellnäs och Claes G. Ryn. De 

representerar endast sig själva och den akademiska friheten. Ett fortsatt studium 

rekommenderas av professor Ryns tankar om maktstrukturer – makten bakom makten – och 

inflytande av destruktiva krafter i politiken. Särskild uppmärksamhet bör ägnas de så kallade 

neokonservativa kretsarna i USA. Vid den avslutande föreläsningen 2008 imponerade Krister 

Wahlbäck genom att utan manuskript under en timme föreläsa för ett mycket uppmärksamt 

lyssnande auditorium. 

 

Birger Jägtoft
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Bilder 

 

   
 

Uppmärksamma åhörare   Överste av 1. graden Ulf Henricsson 

     

 
 

Professor Claes G. Ryn 

 

 
 

Professor emeritus Krister Wahlbäck 


